АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ-ЧУВАШИИ

Именем Российской Федерации
Р Е Ш Е Н И Е

г. Чебоксары

Дело № А79-4336/2012
03 мая 2012 года

Арбитражный суд Чувашской Республики-Чувашии под председательством судьи Михайлова А.Т., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Игнатьевой О.Н., рассмотрев в открытом заседании суда дело по заявлению администрации города Чебоксары к Управлению Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии, г. Чебоксары о признании недействительными решения и предписания от 17.11.2011 по делу №191-АМЗ-2011,

третье лицо – индивидуальный предприниматель Саттаров Дамир Рашитович,

при участии: представителя заявителя – главного специалиста-эксперта Сорокиной Е.А., по доверенности от 01.11.2011 №29/01-4709, представителя ИП Саттарова Д.Р. – Дубикова В.Г., по доверенности от 02.09.2010,

установил:

администрация города Чебоксары обратилась в суд с заявлением к Управлению Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии о признании недействительными вышеуказанных решения и предписания.

В качестве третьего лица по делу привлечен индивидуальный предприниматель Саттаров Дамир Рашитович.

В обоснование заявленного требования указывается, что решением комиссии Управления ФАС по Чувашской Республике от 17.11.2011 Чебоксарская городская администрация была признана нарушившей пункт 2 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» и ей выдано предписание об устранении допущенных нарушений.

Считает, что оспариваемые ненормативные акты антимонопольного органа являются недействительными и подлежащими отмене. Так, в соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа.

Самостоятельность органов местного самоуправления в пределах своих полномочий закреплена статьей 12 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с Положением об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в
г. Чебоксары, утвержденных решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03.06.2005 №1644, организатором (заказчиком) пассажирских перевозок по городским маршрутам, выполняемым автомобильным транспортом, выступает городская администрация.

Так, 18.05.2010 индивидуальный предприниматель Саттаров Д.Р. обратился в городскую администрацию с заявлением об открытии социального маршрута по схеме «пос. Альгешево – Контур», которое своевременно рассмотрено. Заявителю дан ответ о невозможности открытия социального маршрута в связи с отсутствием денежных средств в бюджете города Чебоксары на компенсацию выпадающих доходов, связанных с перевозкой льготной категории граждан.

Принимая решение о нарушении администрацией города Чебоксары антимонопольного законодательства, антимонопольный орган не учел, что открытие маршрута регулярных перевозок вне конкурса не допускается. К тому же заявление ИП Саттарова Д.Р. касалось открытия социального маршрута, однако в предписании указывается о необходимости проведения конкурса на маршрут, перевозки по которому будут организованы сверх муниципального заказа.

В заседании суда представитель заявителя поддержала требование о признании недействительными оспариваемых ненормативных правовых актов и привела изложенные в заявлении доводы. Считает, что Управление ФАС по Чувашской Республике необоснованно вмешивается в деятельность администрации города Чебоксары.

Управление ФАС по Чувашской Республике-Чувашии отзывом на заявление требование городской администрации не признает. Указывает, что из ответа администрации города Чебоксары на обращение ИП Саттарова Д.Р. следует, что отказ в открытии маршрута связан с непроведением ямочного ремонта на проезжей части по ул. Перова и отсутствием денежных средств в бюджете города. Вместе с тем по маршруту «пос. Альгешево – Контур» дорожные условия в целом отвечают требованиям Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, на маршруте имеется стабильный пассажиропоток. Кроме того, индивидуальный предприниматель Саттаров Д.Р. в своих заявлениях в адрес администрации города указывал, что открытие маршрута предполагается на условиях самофинансирования.

В этой связи считает, что городская администрация необоснованно отказала в открытии автобусного маршрута, тем самым препятствуя осуществлению ИП Саттаровым Д.Р. предпринимательской деятельности.

Индивидуальный предприниматель Саттаров Дамир Рашитович письменными пояснениями по делу, дополнениями к отзыву и его представитель в заседании суда требование администрации города не признает. Считает, что принятый городской администрацией отказ в открытии нового маршрута является неправомерным и не соответствует государственным и общественным интересам.

Выслушав объяснения участников процесса, изучив и оценив представленные письменные доказательства, материалы дела №А79-355/2011, суд приходит к следующему.

Фактические обстоятельства дела свидетельствуют, что 18.05.2010 индивидуальный предприниматель Саттаров Д.Р. обратился в администрацию г. Чебоксары с заявлением об открытии социального автобусного маршрута «Альгешево - Контур», указав об осуществлении перевозки отдельных категорий граждан бесплатно (см. л.д. 49)

В ответ на это городская администрация письмом от 02.06.2010 указывает, что открытие нового маршрута общественного транспорта в настоящее время не представляется возможным, поскольку улицы и магистрали города перенасыщены автомобильным транспортом. Открытие нового маршрута перевозок пассажиров автомобильным транспортом, по мнению администрации города, не будет способствовать разгрузке маршрутной сети.

По факту отказа администрацией города Чебоксары в открытии маршрута «пос. Альгешево – Шупашкар - Центральный автовокзал – Дом мод – Контур» года комиссией Управления ФАС по ЧР возбуждено дело №174-АМЗ-2010 о нарушении антимонопольного законодательства и 0712.2010 принято решение о наличии в действиях администрации
г. Чебоксары факта нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции».

Решением Арбитражного суда Чувашской Республики от 24.03.2011, по делу №А79-355/2011, вступившим в законную силу, администрации города отказано в удовлетворении заявления о признании недействительными вышеназванного решения и предписания антимонопольного органа.

С учетом состоявшегося предписания Управления ФАС по Чувашской Республике от 07.12.2010 администрация г. Чебоксары повторно рассмотрела заявления ИП Саттарова Д.Р. от 18.05.2010 об открытии маршрута и письмом от 16.09.2011 №29/03-3941 уведомило индивидуального предпринимателя о невозможности открытия социального маршрута из-за отсутствия в бюджете города денежных средств на компенсацию выпадающих доходов, связанных с перевозкой льготной категории граждан. Кроме этого, в письме указывается на невыполнение работ по устранению недостатков, содержащихся в акте обследования от 26.07.2011.

Согласно указанному акту обследования от 26.07.2011, составленному с участием представителей ГИБДД МВД РФ по Чувашской Республике, Управления государственного автодорожного надзора по Чувашской Республике Ространснадзора, администрации города Чебоксары и МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства», комиссией сделан вывод о возможности использования схемы движения городского маршрута «пос. Альгешево – Контур» транспортными средствами, используемыми для регулярных перевозок пассажиров.

При этом администрации города Чебоксары предложено выполнить ямочный ремонт, ликвидировать колейность на проезжей части дороги, изменить устаревшие дорожные знаки.

По заявлению индивидуального предпринимателя Саттарова Д.Р. о неправомерных действиях администрации города Чебоксары и отказе в открытии автобусного маршрута «пос. Альгешево – Контур» антимонопольным органом 17.11.2011 принято решение о признании городской администрацией нарушившей требование пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», а также ей выдано предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства по делу №191-АМЗ-2011.

В силу статьи 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и статьи 13 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании незаконными действий (бездействия) органов местного самоуправления, если полагают, что они не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 01.07.1996 №6/8 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» основанием для принятия решения суда о признании ненормативного акта государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц недействительным является одновременное несоответствие закону или иному правовому акту и нарушение гражданских прав и охраняемых законом интересов гражданина или юридического лица, обратившегося в суд с соответствующим требованием.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» органам местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), в частности запрещается необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том числе путем установления не предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к товарам или к хозяйствующим субъектам.

Пунктом 3.1 Положения об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в г. Чебоксары, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 03.06.2005 №1644 предусмотрено, что организатором (заказчиком) пассажирских перевозок по городским маршрутам, выполняемых автомобильным и наземным электрическим транспортом в г. Чебоксары, выступает администрация города Чебоксары.

Предоставление маршрута для эксплуатации перевозчиком осуществляется на основе конкурса, порядок проведения которого регламентируется постановлением администрации города Чебоксары (пункт 3.7 Положения).

В соответствии с пунктом 6.3 Положения вопрос открытия новых, изменения или закрытия существующих маршрутов регулярных перевозок пассажиров рассматривается комиссией по развитию транспортной сети и безопасности дорожного движения.

При рассмотрении вопроса об открытии нового городского маршрута должны учитываться наличие устойчивого пассажиропотока и (или) социальной потребности в пассажирских перевозках, условия, обеспечивающие безопасность движения, а также отсутствие дублирования (не более 50%).

Инициаторами открытия (изменения) маршрутов регулярных перевозок могут выступать как жители города (администрацией города Чебоксары проводится мониторинг предложений), так и перевозчики (их объединения), последними из которых предоставляется определение потребности в перевозках пассажиров по предлагаемому маршруту, схема движения с указанием опасных участков, технико-экономические обоснования целесообразности открытия маршрута.

Обязанность по устранению недостатков проезжей части дороги не может быть возложена на перевозчиков, поскольку это относится к введению муниципальных органов.

В этой связи следует признать несостоятельными доводы заявителя о невозможности открытия маршрута по причине невыполнения работ по устранению недостатков, содержащихся в акте обследования от 26.07.2011.

Кроме этого необходимо учесть, что индивидуальный предприниматель Саттаров Д.Р. в своих обращениях в адрес городской администрации указывал на то, что перевозка отдельных категорий граждан будет осуществляться бесплатно, на условиях самофинансирования без компенсации затрат из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Иных мотивов отказа в открытии нового маршрута администрацией города не указано.

С учетом изложенных обстоятельств следует признать обоснованным вывод Управления ФАС по Чувашской Республике о наличии в действиях администрации города Чебоксары нарушений пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», и необоснованного препятствования осуществлению деятельности индивидуального предпринимателя Саттарова Д.Р.

Также несостоятельны доводы заявителя о вмешательстве антимонопольного органа в деятельность городской администрации и необоснованного установления срока на проведение конкурса на право осуществления регулярных автомобильных перевозок по маршруту «пос. Альгешево – Контур».

Во-первых, принятие решения о допущенном администрацией города нарушении антимонопольного законодательства нельзя признать вмешательством в деятельность городской администрации, поскольку Управление ФАС по Чувашской Республике действовало в пределах своих полномочий. При этом не ставится вопрос о необходимости открытия автобусного маршрута без соблюдения Положения об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в г. Чебоксары, утвержденного решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 03.06.2005 №1644.

Во-вторых, установление в предписании срока на исправление допущенного нарушения не свидетельствует о его несоответствии действующему законодательству. К тому же администрация города в письме в адрес Управления ФАС не отрицает факт несвоевременного исполнения предписания и просит продлить срок его исполнения (см. л.д. 28).

Администрацией города Чебоксары в суд не представлены доказательства, свидетельствующие о нарушении его прав и законных интересов в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности оспариваемыми ненормативными правовыми актами.

В соответствии с частью 3 статьи 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в случае, если арбитражный суд установит, что оспариваемые ненормативные акты соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и не нарушают права и законные интересы заявителя, суд принимает решение об отказе в удовлетворении заявленного требования.

С учетом изложенного оснований для удовлетворения заявленного требования не имеется.

Вопрос о распределении расходов по уплате государственной пошлины судом не рассматривается, поскольку стороны по делу освобождены от ее уплаты на основании пункта 1 статьи 333.37 Налогового кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 167 – 170, 200 и 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

администрации города Чебоксары отказать в удовлетворении заявления о признании недействительными решения и предписания Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии, г. Чебоксары от 17.11.2011 по делу №191-АМЗ-2011.

Решение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение одного месяца с момента его принятия.

В таком же порядке решение может быть обжаловано в Федеральный арбитражный суд Волго-Вятского округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления его в законную силу, при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий судья                                А.Т. Михайлов